
 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

24.03.2014 № 01-05/209 

О проведении городского 

конкурса юных флористов 

 

 

В целях реализации и развития экологического и эстетического  воспитания 

обучающихся и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования» на 

2014 год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести городской конкурс юных флористов 28 апреля 2014 года (далее – 

Конкурс). 
 

2. Поручить организацию и проведение конкурса муниципальному 

образовательному учреждению дополнительного образования детей Городской станции 

юных натуралистов. 
 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о городском конкурсе юных флористов (Приложение 1). 
 

3.2. Формы оценочного листа (Приложение 2) и итогового протокола городского 

конкурса юных флористов (Приложение  3). 
 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования мэрии 

города Ярославля Абрамову Е.Г.  

 

 

 

 

Директор департамента образования                     А.И.Ченцова 

 

 
 

Мясникова Татьяна Юрьевна  

40-51-20 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу департамента образования мэрии  

города Ярославля от 24.03.2014 № 01-05/209 

 

 

Положение 

о городском конкурсе юных флористов 

Учредитель городского конкурса юных флористов (далее – Конкурс) департамент 

образования мэрии города Ярославля. 

Организатор - муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования детей Городская станция юных натуралистов (далее – ГорСЮН) 
 

1. Цели и задачи Конкурса 

Конкурс проводится с целью выявления и поощрения обучающихся, владеющих 

основными знаниями и технологиями составления флористических композиций. 

          Задачи Конкурса: 

- демонстрация навыков работы с растительным материалом и популяризация 

флористики как искусства; 

- поддержка интереса обучающихся к флористике; 

- обмен опытом работы и установление творческих контактов между 

обучающимися; 

- педагогическая помощь в профессиональном самоопределении обучающихся; 

- подготовка к участию в областном конкурсе. 
 

2. Участники Конкурса 

           2.1   К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся муниципальных 

образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения) города Ярославля. 

Возраст обучающихся с 11 до 17 лет. 

2.2  В Конкурсе предусмотрено только индивидуальное участие. 

2.3   Конкурс проводится по номинациям и возрастным группам: 

- номинация «Серебряный букет» 

возрастная группа 11 – 13 лет 

возрастная группа 14 – 17 лет 

- номинация «Золотой букет» 

         возрастная группа 14-17 лет. 

 2.4  Участники Конкурса самостоятельно выбирают номинацию. 
 

3. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится 28 апреля 2014 года, в 14.00 по адресу: город Ярославль, 

ул. Юности, д. 18 а – ГорСЮН. 

3.2. Заявка на участие в Конкурсе предоставляется в ГорСЮН в письменной форме 

до 23 апреля 2014 года по адресу:  ул. Юности, д. 18а, каб. № 20, факс: 72-20-90. тел.: 32-

21-25 (форма заявки прилагается). 

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо: 

- выполнить конкурсное задание по изготовлению цветочной композиции, 

- продумать и самостоятельно оформить экспозиционное место, 

- оформить к цветочной композиции этикетку. 

3.4. Инструментарий и материалы, необходимые для воплощения замысла 

цветочной композиции, полностью обеспечиваются  участниками. В том числе по 

желанию конкурсантов могут быть: 



 

 

- живые цветы; побеги комнатных растений; ветви деревьев и кустарников; 

проростки зерновых и овощных культур; весенние листовые культуры; выгонка 

корневищных и луковичных растений, сухоцветы, другой растительный материал; 

искусственные растения; цветы из ткани и бумаги, изготовленные самостоятельно; 

- ткань, раковины моллюсков, перья, фигурки животных, ленты, бусины, 

натуральные и искусственные фрукты и пр. 

- инструменты, связывающие и упаковочные материалы (при необходимости), 

контейнеры, емкости для установки  конкурсной работы. 
 

4. Практическая часть Конкурса 

4.1. Выполнить цветочную композицию по теме, определенной для каждой 

номинации и возрастной группе. Регламент выполнения задания - не более 40 минут. 

Номинация «Серебряный букет» (Возрастная группа 11 – 13 лет). 

Задание: настольная композиция с яблоками. 

Участнику необходимо выполнить настольную композицию  из цветов и  яблок. 

Форму, размер  композиции, а так же технику крепления растительного материала 

конкурсант определяет самостоятельно. 

Для выполнения задания конкурсант должен иметь:  

- контейнер для композиции;   

- растительный материал (живой, искусственный сухоцветы); 

-яблоки (натуральные, искусственные, изготовленные самостоятельно из подручных 

материалов); 

- инструменты, аксессуары, материалы для крепления (проволока, флористическая 

губка и прочие). 

Критерии оценки задания:  

- соответствие флористической композиции заданию (мах 15 баллов); 

- основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 

баллов); 

- цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов); 

- техника изготовления композиции (надежность закрепления материала – мах  5 

баллов, маскировка крепежа – мах 5 баллов); 

- творческий подход (мах 10 баллов). 
 

- Номинация «Серебряный букет» (Возрастная группа 14 – 17 лет). 

Задание: декоративное дерево из растений.   

Конкурсанту предстоит изготовить декоративное дерево из  растений. Обязательным 

условием является использование в качестве аксессуаров для композиции  декоративные 

ленты. 

Для выполнения задания участник должен иметь: основу для декоративного дерева  

в форме шара из «оазиса», пенопласта и др. (домашняя заготовка), растительный материал 

(живой, искусственный, сухоцветы), инструменты, декоративные ленты, емкость для 

увлажнения «оазиса». Представление конкурсной работы -  на экспозиционном столе. 

Критерии оценки задания: 

- соответствие флористической композиции заданию (мах 5 баллов); 

- основное впечатление от работы (мах форма – 5 баллов, пропорции – мах 5 

баллов); 

- цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов); 

- техника изготовления композиции (надежность закрепления материалов – мах 5 

баллов, жизнеобеспечение растений – мах 5 баллов, маскировка крепежа – мах 5 

баллов); 



 

 

- убедительность позиции автора по отношению к декоративным элементам  (мах 5 

баллов); 

- оригинальность, уникальность, творчество – мах 10 баллов. 
 

- Номинация «Золотой букет» (Возрастная группа 14 – 17 лет). 

Задание: настольная композиция «Цветы России». 

Участникам необходимо выполнить настольную композицию из растительного 

материала. Форму, размер композиции, а также технику крепления растительного 

материала конкурсант определяет самостоятельно. 

Для выполнения задания конкурсант должен иметь контейнер для композиции, 

растительный материал: живой, искусственный, сухоцветы, инструменты, аксессуары, 

материал для крепления (проволока, флористическая губка, клей и пр.). 
 

Критерии оценки задания: 

- соответствие флористической композиции заданию (мах 10 баллов); 

- основное впечатление от работы (форма – мах 5 баллов, пропорции – мах 5 

баллов); 

- цветовое сочетание, гармония красок (мах 10 баллов); 

- техника изготовления композиции (надёжность закрепления материала – max 5 

баллов, маскировка крепежа – max 5 баллов; 

- оригинальность, уникальность, творчество (мах 10 баллов); 
 

4.2. Представить и защитить конкурсною работу на экспозиционном месте (60см х 

100см). Авторская защита композиции строится на основе подготовленного устного 

описания, знаний цветочной аранжировки. 

4.3.  Регламент защиты и обсуждения не более трех минут.  

5. Подведение итогов и награждение 

5.1. Оценку конкурсных работ и подведение итогов Конкурса осуществляет жюри, 

состав которого формирует организатор Конкурса по согласованию с учредителем. 

Количество членов жюри – 3 человека. 

Жюри: проводит оценку конкурсных работ; определяет победителей и призёров 

конкурса. 

Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри. 

5.2. Победители (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой номинации 

награждаются дипломами департамента образования мэрии города Ярославля (I, II, III 

степени). 

Все участники Конкурса получают Свидетельство участника. 

5.3. Победители Конкурса направляются к участию в областном конкурсе юных 

флористов. 

Телефон для справок: 32-21-25, МОУДОД ГорСЮН, Шулятникова Тамара 

Борисовна. 

 

 

 

 



 

 

 

Заявка 

на участие в городском конкурсе юных флористов  

 

Образовательное учреждение ______________________________________________ 

Номинация, возраст ______________________________________________________ 

ФИО участника (полностью)  

Число, месяц, год рождения   участника  

Место учебы, класс  

Учреждение, от которого представлен 

участник 

 

ФИО (полностью) педагога-руководителя, 

Число, месяц, год рождения, контактный 

телефон 

Учреждение, в  котором работает педагог – 

наставник, должность 

 

 

ФИО (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон/факс, электронный адрес 

Руководитель образовательного учреждения 

«___» _________________ 2014 г.



 

 

Приложение 2 

к приказу департамента образования мэрии  

города Ярославля от 24.03.2014 № 01-05/209 

 

Формы оценочного листа  

городского конкурса юных флористов 

 

 

Оценочный лист городского конкурса юных флористов 

Номинация «Серебряный букет» (возрастная группа 11-13 лет) 

№ 

п/п 

ФИО участника Учреждение 

С
о
о
т
в

е
т
ст

в
и

е 

ф
л

о
р

и
ст

и
ч

ес
к

о
й

 

к
о
м

п
о

зи
ц

и
и

 

за
д

а
н

и
ю

(m
a

x
 5

 б
а

л
л

о
в

) 

О
сн

о
в

н
о

е 
в

п
еч

а
т
л

ен
и

е 

о
т
 р

а
б

о
т
ы

 (
ф

о
р

м
а

-m
a

x
 

5
 ,

б
а
л

л
о

в
, 

п
р

о
п

о
р

ц
и

и
-

m
a

x
 5

 б
а

л
л

о
в

) 

Ц
в

ет
о

в
о

е 
со

ч
ет

а
н

и
е,

 

г
а
р

м
о

н
и

я
 к

р
а

со
к

(m
a

x
 

1
0
 б

а
л

л
о

в
) 

Т
ех

н
и

к
а

 и
зг

о
т
о

в
л

е
н

и
я

 

к
о
м

п
о

зи
ц

и
и

  
  

  
  
  
  
  
  

  
  
 

( 
н

а
д

ёж
н

о
ст

ь
 

за
к

р
е
п

л
ен

и
я

 

м
а
т
ер

и
а

л
а

-m
a

x
 5

 

б
а
л

л
о

в
, 
м

а
ск

и
р

о
в

к
а

 

к
р

еп
е
ж

а
-m

a
x

 5
 б

а
л

л
о

в
) 

Т
в

о
р

ч
ес

к
и

й
 п

о
д

х
о

д
, 

о
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

  
  
  
  

  
  
  

( 
m

a
x
 1

0
 б

а
л

л
о

в
) 

О
б
щ

а
я

 с
у

м
м

а
 б

а
л

л
о

в
 

    

 

 

     

 

 

Жюри  ___________________________________________________ 

                                                                                                                                                        (подпись/расшифровка)



 

 

 

 

 

Оценочный лист городского конкурса юных флористов 

Номинация «Серебряный букет» (возрастная группа 14-17 лет) 

№ 

п/п 

ФИО участника Учрежде-

ние 

С
о

о
т
в

е
т
ст

в
и

е 

ф
л

о
р

и
ст

и
ч

ес
к

о
й

 

к
о

м
п

о
зи

ц
и

и
 

за
д

а
н

и
ю

(m
a

x
 5

 

б
а

л
л

о
в

) 

О
сн

о
в

н
о

е 

в
п

еч
а

т
л

ен
и

е 
о

т
 

р
а

б
о

т
ы

 (
ф

о
р

м
а

-m
a

x
 

5
 б

а
л

л
о

в
, 

п
р

о
п

о
р

ц
и

и
-m

a
x

 5
 

б
а

л
л

о
в

) 

Ц
в

ет
о

в
о

е 
со

ч
ет

а
н

и
е,

 

г
а

р
м

о
н

и
я

 

к
р

а
со

к
(m

a
x
 1

0
 

б
а

л
л

о
в

) 

Т
ех

н
и

к
а

 

и
зг

о
т
о

в
л

е
н

и
я

 

к
о

м
п

о
зи

ц
и

и
(н

а
д

ёж
н

о
ст

ь
 з

а
к

р
е
п

л
ен

и
я

 

м
а

т
ер

и
а

л
а

- 
m

a
x

 5
 

б
а

л
л

о
в

, 
м

а
ск

и
р

о
в

к
а

 

к
р

еп
е
ж

а
 –

 m
a

x
 5

 

б
а

л
л

о
в

) 

О
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

, 

у
н

и
к

а
л

ь
н

о
с
т
ь

, 

т
в

о
р

ч
ес

т
в

о
(m

a
x
 1

0
 

б
а

л
л

о
в

) 

О
б

щ
а

я
 с

у
м

м
а

 б
а

л
л

о
в

 

    

 

 

     

 

 

Жюри  ___________________________________________________ 

                                                                                                                                                                         (подпись/расшифровка) 

 



 

 

 

 

 

 

Оценочный лист городского конкурса юных флористов 

Номинация «Золотой букет» (возрастная группа 14-17 лет) 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 

Учреждение 

С
о

о
т
в

е
т
ст

в
и

е 

ф
л

о
р

и
ст

и
ч

ес
к

о
й

 

к
о

м
п

о
зи

ц
и

и
 

за
д

а
н

и
ю

(m
a

x
 1

0
 

б
а

л
л

о
в

) 

О
сн

о
в

н
о

е 

в
п

еч
а

т
л

ен
и

е 
о

т
 

р
а

б
о

т
ы

 (
ф

о
р

м
а

-

m
a

x
 5

 б
а

л
л

о
в

, 

п
р

о
п

о
р

ц
и

и
- 

m
a

x
 5

 

б
а

л
л

о
в

) 

Ц
в

ет
о

в
о

е 

со
ч

ет
а

н
и

е,
 

г
а

р
м

о
н

и
я

 

к
р

а
со

к
(m

a
x
 1

0
 

б
а

л
л

о
в

) 

Т
ех

н
и

к
а

 

и
зг

о
т
о

в
л

е
н

и
я

 

к
о

м
п

о
зи

ц
и

и
 

(н
а

д
еж

н
о

ст
ь

 

за
к

р
е
п

л
ен

и
я

 

м
а

т
ер

и
а

л
а

- 
m

a
x

 5
 

б
а

л
л

о
в

, 

м
а

ск
и

р
о

в
к

а
 

к
р

еп
е
ж

а
-m

a
x

 5
 

б
а

л
л

о
в

) 

О
р

и
г
и

н
а

л
ь

н
о

ст
ь

, 

у
н

и
к

а
л

ь
н

о
с
т
ь

, 

т
в

о
р

ч
ес

т
в

о
( 

m
a

x
 

1
0
 б

а
л

л
о

в
) 

О
б

щ
а

я
 с

у
м

м
а

 

б
а

л
л

о
в

 

         

 

 

Жюри  ___________________________________________________ 

                                                                                                                                                                         (подпись/расшифровка) 



 

 

Приложение 3 

к приказу департамента образования мэрии  

города Ярославля от 24.03.2014 № 01-05/209 

 

 

Форма итогового протокола  

городского конкурса юных флористов 

 

Итоговый протокол  

городского конкурса юных флористов 

Номинация _________________________________________________________ 

Жюри в составе _________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

отмечает положительные моменты: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

вместе с тем имеют место недостатки: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Жюри постановляет: 

I место _________________________________________________________________ 

II место ________________________________________________________________ 

III место _______________________________________________________________ 

Поощрить: ____________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Члены жюри: ___________________________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

_______________________________________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

_______________________________________________________________________ 
(подпись/расшифровка) 

 

Дата  


